
 

 
COMUNE DI SALIZZOLE 

Provincia di Verona 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-06-2024 

 
ORIGINALE 

 

N. 4 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO ELEZIONI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME CONDIZIONI DI 
INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEGLI ELETTI. CONVALIDA ELEZIONE DEL 
SINDACO E DEI CONSIGLIERI 

 
Oggi  ventuno del mese di giugno dell'anno duemilaventiquattro alle ore 20:45, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
CAMPI ANGELO Presente  GUARNIERI LUCA Presente 
CORRA' MIRKO Presente  GUARINI GIULIA Presente 
BISSOLI MARCO Presente  MORELATO MARICA Presente 
ANDREELLA DANIELE Presente  FAGNANI ENRICO Presente 
MANTOVANELLI 
LAURA 

Presente  COLATO FULLIO Presente 

GIAROLI GIORGIA Presente  TREVENZOLI DEMIS Presente 
    

Presenti   12 Assenti    0 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE Dottor DE PASCALI ALESSANDRO. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. CAMPI ANGELO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI SALIZZOLE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-06-2024 

 

OGGETTO ELEZIONI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME CONDIZIONI DI 
INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEGLI ELETTI. CONVALIDA ELEZIONE DEL 
SINDACO E DEI CONSIGLIERI 

 
Il Segretario Comunale procede all’appello dei Consiglieri e verifica per chiamata nominale 
la presenza di n. 12 Consiglieri, compreso il Sindaco. Ricorda che al punto successivo si 
procederà alla surroga della Consigliera dimissionaria ed alla convalida del Consigliere 
subentrante.  
  
Accertato il numero legale, la seduta è valida.  
 
Il Sindaco/Presidente cede la parola al Segretario Comunale, che illustra l’argomento. 
 
Il Segretario Comunale spiega che il primo adempimento del Consiglio, dopo le elezioni, è 
la convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri, previa verifica della insussistenza 
delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità in capo agli 
stessi. Riferisce che sono già state acquisite, da parte dell’ufficio segreteria, le 
autodichiarazioni di insussistenza di motivi ostativi all’assunzione della carica da parte 
degli eletti, e, per ulteriore scrupolo, invita i Consiglieri, qualora ne fossero a conoscenza, 
a comunicarlo al Consiglio. 
 
Nessuno chiede d’intervenire.  
 
Il Sindaco/Presidente invita alla votazione.   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’8 ed il 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali del Comune di Salizzole; 
 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, trasmesso al Comune in data 10 
giugno 2024 da parte del Presidente della prima sezione elettorale, e dato atto che 
risultano proclamati eletti i Signori: 

 
 Nome e cognome  Cifra individuale 

LISTA N. 1 (contrassegno 
ORIZZONTI NUOVI) 
 
  

 
CAMPI ANGELO 

 
SINDACO 

 
CONSIGLIERI 
COMUNALI  

 
CORRA’ MIRKO 

 
1609 

 BISSOLI MARCO 1548 
 ANDREELLA DANIELE 1545 
 MANTOVANELLI LAURA 

GIAROLI GIORGIA                                     
1538 
1518 

 GUARNIERI LUCA 1511 
 GUARINI GIULIA 1500 



 COMUNE DI SALIZZOLE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-06-2024 

 MORELATO MARICA 1497 
     
 
 
LISTA N. 2 (contrassegno 
NUOVA SALIX) 
 
CONSIGLIERI 
COMUNALI 

  
 
 
 
FAGNANI ENRICO 
 
COLATO FULLIO 
TREVENZOLI DEMIS 
LANZA SABRINA 

  
 
 
 
(CANDIDATO 
SINDACO) 
358 
352 
331 

     
     

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, di modifica dell’art. 16, comma 
17 del D.L. n. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 148/2011, ai sensi del 
quale: “per i comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti e fino a 10.000 abitanti, il 
consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero 
massimo di assessori è stabilito in quattro”; 
 
VISTO l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, ove si dispone che, nella prima seduta, il Consiglio 
comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II del Titolo III 
della Parte I del predetto decreto legislativo e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall’art. 69; 
 
POSTO quindi che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la 
condizione degli eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità, di incompatibilità o inconferibilità; 
 
RICHIAMATE in proposito le disposizioni di cui: 
● al Capo II del Titolo III della parte I del D. Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L.- e successive 
modificazioni ed integrazioni, in particolare gli artt. 60, 61, 63 e 65;  
● l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
● al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti 
dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco; 
 
PRESO ATTO che, né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei 
Presidenti di sezione, né successivamente, sono stati segnalati o denunciati motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità o di inconferibilità dell’incarico nei confronti dei 
proclamati eletti; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni di insussistenza di cause ostative all’assunzione della 
carica elettiva, presentate dal Sindaco e dai Consiglieri, depositate agli atti del Comune; 
 
DATO ATTO che con atto prot. 4727 del 14.06.2024, la sig.ra Sabrina Lanza ha 
comunicato le dimissioni dalla carica di Consigliere comunale; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere con la convalida della elezione dei Consiglieri eletti, ad 
eccezione della dimissionaria sig.ra Lanza Sabrina;  



 COMUNE DI SALIZZOLE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-06-2024 

 
DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà con la surroga e la 
convalida delle elezione del Consigliere subentrante, primo dei non eletti nella medesima 
lista; 
 
DATO ATTO che, a seguito della richiesta del Segretario Comunale, formulata durante la 
seduta a tutti i Consiglieri, di segnalare eventuali cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità o inconferibilità dell’incarico per gli altri componenti dell’organo consiliare, di 
cui fossero a conoscenza, non è pervenuta alcuna segnalazione;   
 
RILEVATO, per quanto sopra esposto, che non sussistono condizioni di incandidabilità, di 
ineleggibilità, di incompatibilità, di inconferibilità a carico del Sindaco e di tutti i Consiglieri 
proclamati eletti,  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960 n. 570: 
- i risultati dell’elezione sono stati resi noti in data 12.06.2024 con manifesto pubblicato 
all’Albo Pretorio ed affisso in altri luoghi pubblici; 
- in data 13.06.2024, ai Consiglieri eletti è stata notificata l’elezione, come risulta dalle 
relative notifiche agli atti;  
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 50, comma 11, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 16 dello Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole reso dal Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che, non comportando il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non viene acquisito il parere di 
regolarità contabile; 

 
RICHIAMATO il “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio 
Comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 26.11.2011, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano, dai n. 12 Consiglieri presenti e 
votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di dare atto che non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità o 

di inconferibilità dell’incarico per il Sindaco e i Consiglieri comunali eletti, come in 
premessa elencati, ad eccezione della dimissionaria Lanza Sabrina; 

 
2) Di convalidare definitivamente, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267, l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali, come di seguito indicati: 
 

SINDACO CAMPI ANGELO 
  



 COMUNE DI SALIZZOLE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-06-2024 

CONSIGLIERI  
DI MAGGIORANZA 

 
CORRA’ MIRKO 

 BISSOLI MARCO 
 ANDREELLA DANIELE 
 MANTOVANELLI LAURA 
 GIAROLI GIORGIA 
 GUARNIERI LUCA 
 GUARINI GIULIA 
 MORELATO MARICA 
  
CONSIGLIERI  
DI MINORANZA 

 
FAGNANI ENRICO 

 COLATO FULLIO 
 TREVENZOLI DEMIS 
  

3) Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili del servizio elettorale, 
ragioneria e segreteria, per tutti gli adempimenti conseguenti di rispettiva competenza. 

 
 
Ed inoltre, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
su proposta del Sindaco/Presidente, al fine di consentire all’organo consiliare di procedere 
con gli ulteriori adempimenti previsti per legge nella prima seduta, con voti unanimi, 
espressi per alzata di mano, dai n. 12  Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
  



 COMUNE DI SALIZZOLE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 21-06-2024 

 

OGGETTO ELEZIONI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME CONDIZIONI DI 
INCANDIDABILITA', INELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEGLI ELETTI. CONVALIDA ELEZIONE DEL 
SINDACO E DEI CONSIGLIERI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAMPI ANGELO DE PASCALI ALESSANDRO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 


